
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 63              del  19/01/2018 

Determina n. 43           del 22/01/2018 

 

 

 

OGGETTO: D.DI G.C. N. 19 DEL 23/02/2017, ART. 2, C. 594, L. 244/2017, E 

D.L. N. 95/2012, CONTENIMENTO DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO 

DELLE STRUTTURE PUBBLICHE CON L’INDIVIDUAZIONE DI MISURE 

PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO 
LIBERO Proposta n. 63 del 19/01/2018 
Numero Generale  del    

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE DEMANIO E PATRIMONIO 

Premesso che : 

 

 la DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.19 DEL 23/02/2017, ha espressamente riportato di approvare il 

Piano triennale di razionalizzazione delle spese 2017-2019 (allegato 1 alla delibera) per l'individuazione di 

misure finalizzate alla razionalizzazione di alcune spese di funzionamento indicate nello stesso Piano, in 

attuazione dell’art. 2, comma 594, della Legge 24.12.2007, n. 244, e del D.L. n. 95/2012; 

 

 in particolare, la disposizione contenuta nella suddetta deliberazione di giunta comunale, di razionalizzare l’uso 

delle sedi destinate a uffici, mirando a una riduzione delle spese per fitti passivi, comporta l’obbligo di riduzione 

delle spese di locazione degli immobili utilizzati per ospitare istituti scolastici, il cui elenco è riportato al 

paragrafo 1.4 dell’allegato 1; 

 

Tenuto conto che: 

 a monte delle misure specifiche volte a razionalizzare gli spazi a disposizione delle amministrazioni 

pubbliche,  meritano di essere richiamate le norme dirette a ridimensionare gli assetti organizzativi 

esistenti, attraverso la riduzione degli immobili in locazione passiva, la razionalizzazione degli 

immobili ad uso pubblico, la riduzione degli uffici dirigenziali di livello generale e di quelli di 

livello non generale, in misura non inferiore, rispettivamente, al 20 e al 15 per cento di quelli 

esistenti; 

 Il decreto-legge n. 112 del 2008, convertito con Legge n. 133 del 6 agosto 2008, ha poi introdotto, 

all’articolo 26, una misura cosiddetta “taglia enti” disponendo, più in generale (all’articolo 74), la 

riduzione degli uffici dirigenziali, il riordino delle relative competenze al fine di evitare duplicazioni e 

l’accorpamento delle strutture periferiche su base regionale o provinciale. Al riguardo l’articolo 2, 

comma 8-bis, del decreto-legge n. 194 del 2009 ha previsto un ulteriore intervento di riorganizzazione 

all’esito dei tagli già effettuati; 

 l'art. 24, comma 4 del dl. n. 66 del 2014, anticipa al 1 luglio 2014 l’operatività del comma 4 dell’art. 3 

del dl.n. 95 del 2012, come convertito con l. n. 135 del 2012, consentendo pertanto con riferimento 

“ai contratti di locazione passiva aventi ad oggetto immobili a uso istituzionale” stipulati da questa 

Amministrazione, di comunicare ai locatori la riduzione dei canoni di locazione nella “misura del 15 

per cento di quanto attualmente corrisposto”, stante il divieto del rinnovo dei rapporti contrattuali a 

condizioni diverse; 

 la legge di bilancio 2017 n.232 del 11/12/2016 che, fra le altre cose,  ha previsto il blocco 

dell'adeguamento automatico dei canoni di locazione passiva per gli immobili condotti dalle 

amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, 

come individuate dall'Istat, nonché dalle autorità indipendenti e dalla Consob e utilizzati a fini 

istituzionali; 

Rilevato che:  

 il Dirigente Scolastico del VII Circolo Didattico, con nota prot. N. 3904 del 03/11/2017, ha richiesto la 

sistemazione presso la sede centrale della scuola di via dei Pini dove nell’area adibita a scuola dell’Infanzia vi 

sono n. 5 aule libere, delle n. 4 classi di scuola dell’infanzia, attualmente ubicate in via Madonna della Croce 

all’interno di un immobile privato, poste a piano terra di un condominio, per le quali il Comune paga un canone 

mensile; 



 tale proposta di fabbisogno è stata confermata nel corso dell’incontro del 05/12/17 tra il dirigente del VII° C.D. 

pro-tempore, l’assessore alla Pubblica Istruzione e il dirigente alla Pubblica Istruzione e al Patrimonio, come si 

evince dall'allegato verbale; 

 nel comune di Barletta è in corso un processo di mappatura degli edifici scolastici finalizzata ad una 

razionalizzazione più generale degli immobili scolastici e di tutti gli spazi adibiti alle attività curriculari, il cui 

esito costituirà il presupposto fondamentale per  un impiego più adeguato degli spazi in un’ottica di rispetto dei 

bacini di utenza degli alunni, nonché di rispetto degli standard del numero e della tipologia di laboratori presenti 

in ciascuna struttura scolastica e di risparmio sulle spese comprimibili che non inficino la qualità dell’offerta 

logistica cittadina;  

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto esposto nonché dei citati riferimenti normativi, che la predetta richiesta 

formulata dal dirigente del VII Circolo Didattico, sia in linea con le politiche del nostro Ente finalizzate alla 

diminuzione del fabbisogno allocativo così come disposto dalla D.G.C. n. 19 del 23/02/2017, e come tale 

pienamente accoglibile poiché diretta ad un contenimento delle spese dell'Ente; 

Considerato che la predetta proposta formulata dal dirigente del VII Circolo Didattico, per le motivazioni 

sopra riportate,  può essere immediatamente accolta e implementata per il nuovo anno scolastico 2018/2019; 

Visti : 
il D.Lgs.267/2000 s.m.i.; 

il D.Lgs 165/2001 s.m.i.; 

la D.G.C. n. 19 del 23/02/2017; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis comma 1 del d.lgs. 267/00 e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni innanzi espresse e che qui s’intendono integralmente riportate: 

1. DI PRENDERE ATTO degli indirizzi fissati dalla D.G.C. n. 10 del 23/02/2017 relativa al Piano Triennale di 

Razionalizzazione delle Spese 2017-2019 

 

2. DI APPROVARE gli indirizzi contenuti nell'allegato verbale del 05/12/2017 relativo all'incontro tenutosi in pari 

data, con il dirigente del VII Circolo Didattico; 

 

3. DI DISPORRE che, con decorrenza 1° settembre 2018, le classi di scuola d’infanzia del VII Circolo Didattico 

ubicate in via Madonna della Croce siano trasferite presso la sede centrale della scuola di via dei Pini; 

 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Contratti e al Servizio Patrimonio, per gli 

adempimenti consequenziali relativi al recesso del contratto, per le parti di rispettiva competenza, relativamente 

al contratto di affitto relativo ai locali di via Madonna della Croce attualmente adibiti a n. 4 classi di scuola 

dell'infanzia del VII Circolo Didattico; 

 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al dirigente del Settore Manutenzioni affinché assicuri gli 

interventi manutentivi minimi finalizzati ad assicurare quanto previsto dal presente provvedimento; 

 

6. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente responsabile del servizio, invierà 

automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione della sua 

firma digitale per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 

dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000.  

 

7. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio finanziario, invierà 

automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’ Albo pretorio Informatico.  

 



8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato, altresì, nella sezione amministrazione 

trasparente, ai sensi dell’art. 23 del D.L. n.33/2013 nella Sezione n. 9.2  “Provvedimenti – Dirigenti 

amministrativi”. 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Settore 
 Dott.ssa Rosa Di Palma 



 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI PALMA ROSA;1;151532401006728499916766072636629473587



COMUNE DI BARLETTA

Visti

63

D.DI G.C. N. 19 DEL 23/02/2017, ART. 2, C. 594, L. 244/2017, E D.L. N. 95/2012, CONTENIMENTO
DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO DELLE STRUTTURE PUBBLICHE CON L’INDIVIDUAZIONE DI
MISURE PER LA RAZIONALIZZAZIONE

2018

Ufficio Servizi Scolastici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO

Nr. adozione settore: 1 Nr. adozione generale: 43
22/01/2018Data adozione:

07/02/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  22/01/2018                          N°  43 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 09/02/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 24/02/2018 

 

 

Barletta, lì 09/02/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


